
Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Ing. Mgr. Jan Strakoš, LL.M.
Ing. Martina Kovaříková
Ing. Soňa Binderová

Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

14. 6. 2023



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Obsah prezentace 

Novely živnostenského zákona

Sdílené ubytování - nařízení EP a Rady

Psychomodulační látky (CBD, HHC, Kratom) 
a legalizace konopí

Rozsudek NSS č. j. 2 As 122/2017-73 – poskytování 
homeopatie

Rozsudek NSS č. j. 3 As 339/2020-30 - rozpor s 
dobrými mravy

Rozsudek NSS č. j. 3 As 350/2020-34 - reklama na 
hazardní hru neobsahující viditelné a zřetelné varování

Další aktuální informace

Dotazy



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Novely živnostenského zákona 
(v legislativním procesu)

Zákon o veřejných dražbách a změnový zákon
(ST 360/0 a 361/0, PSP ČR – 2. 6. 2023 proběhlo 3. čtení)
Zákon o soukromých bezpečnostních službách
(stále probíhá vypořádání připomínek z MPŘ, přetrvávají dva 
rozpory s Úřadem vlády – termín předložení návrhu zákona do 
vlády posunut na konec roku 2024)
Zákon o lobbování – činnost lobbisty a lobbujícího prostředníka 
bude činností vyloučenou z režimu ŽZ (zařazeno do § 3 odst. 2)
(aktuálně projednáváno v pracovních komisích LRV)
V PSP ČR jsou nadále projednávány:

Návrh zákona o zrušení soudních exekutorů (ST 5/0, 1. čtení) -
v § 3 odst. 2 písm. c) živnostenského zákona se vypouští slova „a soudních 
exekutorů“
Návrh novely ŽZ – sdílené ubytování (návrh zastupitelstva hl. m. 
Prahy, ST 41/0, 1. čtení)



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Sdílené ubytování 

Nařízení EP a Rady o shromažďování a sdílení údajů týkajících se služeb v 
oblasti krátkodobých pronájmů ubytování a o změně nařízení (EU) 2018/1724 
(návrh)
Cílem návrhu je harmonizovat a zefektivnit rámec pro vytváření a sdílení údajů 
o krátkodobých pronájmech ubytování v EU
Návrh upravuje zejména

harmonizovaný přístup k registračním systémům pro hostitele
registrační povinnosti hostitelů
povinnosti on-line platforem

Návrh je v současné době projednáván Radou EU 
Návrh nařízení je k dispozici na eur-lex: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?uri=CELEX:52022PC0571
MMR připravuje novelu zákona č. 159/1999 Sb. – provázání unijního návrhu s již 
dříve diskutovaným projektem e-Turista – prostřednictvím tohoto systému má 
být plněna celá řada povinností (i nad rámec nařízení), např. oznamování 
zahájení a ukončení provozování živnosti v provozovně

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52022PC0571


Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Psychomodulační látky a legalizace konopí
Odbor protidrogové politiky Úřadu vlády ČR zpracoval návrh novely zákona č. 167/1998 Sb.,
o návykových látkách a změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů a návrh
příslušných prováděcích předpisů, v kterých je řešena problematika psychomodulačních látek
(především kratom a low-THC),
u navrhované změny zákona upravujícího ochranu zdraví před škodlivými účinky návykových látek
(část druhá, zák. č. 65/2017 Sb., novelizační bod 4) se uděluje obecním živnostenský úřadům
oprávnění ke kontrole dodržování podmínek při prodeji psychomodulačních látek (navrhované
povinnosti jsou upraveny v § 16a a 16b),

jedná se o:
- zákaz prodeje psychomodulačních látek a souvisejícího zboží mimo specializovanou prodejnu,
- zákaz prodeje psychomodulačních látek osobám mladším 18 let,
- zákaz prodeje psychomodulačních látek prostřednictvím prodejního automatu,
- prodejce nesmí umožnit vstup do specializované prodejny osobě mladší 18 let,
- osoba prodávající psychomodulační látky musí být starší 18 let,

poslední jednání proběhlo za účasti České obchodní inspekce 31. března 2023, MPO i nadále odmítá
rozšíření kontrolních kompetencí obecních živnostenských úřadů,
obdobná situace u návrhu regulace, kterým by mělo dojít k legalizovaci konopí [rozšíření kontrolních
kompetencí OBŽÚ + KŽÚ (zákaz reklamy)] -> poslední jednání 30. března 2023, stejný postoj MPO.



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Rozsudek Nejvyššího správního soudu 
k poskytování homeopatických služeb

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 19. září 2019 
č. j. 2 As 122/2017-73 k poskytování homeopatických služeb

Poskytování homeopatických služeb – dosud respektován 
výklad obsažený ve stanovisku Ministerstva zdravotnictví z roku 
2007 – homeopatie i přes rozpory vědecké obce řazeny pod 
poskytování zdravotních služeb, tedy mimo režim 
živnostenského podnikání

Závěr NSS: homeopatické služby nejsou podmnožinou 
zdravotních služeb - nevyžaduje se oprávnění k poskytování 
zdravotních služeb – lze poskytovat na základě živnostenského 
oprávnění pro živnost volnou.



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Rozsudek Nejvyššího správního soudu 
k reklamě, která je v rozporu s dobrými mravy

Rozsudek NSS ze dne 17. března 2023 č. j. 3 As 339/2020-30,
kterým soud zamítl jako nedůvodnou kasační stížnost obchodní
společnosti CZC.cz s. r. o.

Přestupek podle § 8a odst. 2 písm. d) zákona o regulaci reklamy
(reklamní banner s textem: „CZC.cz rozumíme vám i elektronice.
500 hodin pirátských filmů? Zlevnili jsme ty NEJ externí
disky…“) s tím, že jako zadavatel reklamy porušila uvedená
společnost § 2 odst. 3 zákona o regulaci reklamy (rozpor
reklamy s dobrými mravy).



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Rozsudek Nejvyššího správního soudu 
k reklamě, která neobsahovala viditelné 

a zřetelné varování
Rozsudek NSS ze dne 17. března 2023 č. j. 3 As 350/2020-34,
kterým soud zamítl jako nedůvodnou kasační stížnost obchodní
společnosti FORTUNA GAME a. s.

Přestupek podle § 8a odst. 3 písm. a) zákona o regulaci reklamy
(u reklamy na hazardní hru, kurzovní sázka na sportovní
výsledek tenisového utkání) s tím, že jako zpracovatel porušila
uvedená společnost § 5j odst. 3 zákona o regulaci reklamy
(nedostatečně viditelné a zřetelné varování „Ministerstvo
financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout
závislost!“ v periodickém tisku).



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Řemeslné živnosti - úplné profesní kvalifikace

Montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení

Elektrikář (kód: 26-99-H/08)

Elektrikář - silnoproud (kód: 26-99-H/09)

Elektrotechnické a strojně montážní práce (kód: 26-99-E/03)

Montáž, opravy, revize a zkoušky zdvihacích zařízení

Mechanik výtahů (kód: 23-99-H/01)

Montáž, opravy a rekonstrukce chladicích zařízení a tepelných 
čerpadel

Montér chladicích a klimatizačních zařízení a tepelných 
čerpadel (kód: 23-99-H/16)

https://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-123-Elektrikar
https://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-290-Elektrikar_silnoproud
https://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-1436-Elektrotechnicke_a_strojne_montazni_prace
https://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-214-Mechanik_vytahu
https://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-1963-Monter_chladicich_a_klimatizacnich_zarizeni_a_tepelnych_cerpadel


Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Oprávněné osoby k instalaci vybraných zařízení 
využívajících energii z obnovitelných zdrojů podle 

zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií

Pokyny pro získání oprávnění k instalaci kotlů a kamen na biomasu, solárních 
systémů a tepelných čerpadel naleznete na internetových stránkách Ministerstva 
průmyslu a obchodu. 
Dále zde naleznete seznam osob, které jsou držiteli osvědčení o profesní kvalifikaci 
pro příslušnou činnost podle zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání 
výsledků dalšího vzdělávání a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a jsou oprávněny k instalaci vybraných zařízení vyrábějících energii 
z obnovitelných zdrojů, které jsou pravidelně aktualizované:

https://www.mpo.cz/cz/energetika/energeticka-ucinnost/odborne-cinnosti/jak-se-
stat-osobou-opravnenou-k-instalaci-vybranych-zarizeni-vyuzivajicich-energii-z-
obnovitelnych-zdroju---167893/

https://www.mpo.cz/cz/energetika/energeticka-ucinnost/odborne-cinnosti/jak-se-stat-osobou-opravnenou-k-instalaci-vybranych-zarizeni-vyuzivajicich-energii-z-obnovitelnych-zdroju---167893/


Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Zbraně a střelivo

odborná způsobilost pro koncesovanou živnost „Výroba, opravy, úpravy, 
znehodnocování a ničení střeliva“ se prokazuje doložením odborné 
způsobilosti pro vývoj, výrobu, opravy, úpravy, znehodnocování a ničení 
zbraní, oprávněním nebo průkazem pyrotechnika a věku nejméně 21 let.
Podle § 70d zákona o zbraních, je podmínkou pro vydání vyššího muničního 
průkazu, nebo muničního průkazu pro provádění pyrotechnického 
průzkumu, mimo jiných náležitostí, i odborná způsobilost žadatele podle 
§ 70f cit. zákona spočívající ve složení zkoušky odborné způsobilosti. 
Odbornou způsobilost však nemusí dokládat žadatel o vydání vyššího 
muničního průkazu, který je držitelem platného oprávnění pyrotechnika.
Pokud klade zákon o zbraních analogii mezi vyšším muničním průkazem  
průkazem pyrotechnika, lze obdobnou analogii nalézt i v případě 
prokazování splnění podmínek odborné způsobilosti k získání 
živnostenského oprávnění pro předmětnou koncesovanou živnost.



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Další aktuální informace

Lex Ukrajina – prodlužování pobytového oprávnění (nové 
kódy na vízovém štítku D/DO/867, D/DO/868, D/DO/869)
Potvrzení o provedení registrace - PDF potvrzení (gov.cz)

Psychoterapie – návrh Ministerstva zdravotnictví (PS) na 
zařazení do vázaných živností (+ úprava stávající živnosti 
„Psychologické poradenství a diagnostika“)

https://prod.frs.gov.cz/wp-content/uploads/2023/02/PDF-potvrzeni.pdf


Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Dotazy



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Děkujeme za pozornost


